
Comune di Ariano Irpino
      PROVINCIA DI AVELLINO 

Area Tecnica

Registro Generale n. 1173
Del 17/09/2020

DETERMINAZIONE   N°  438 del 17/09/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
DECRETO LEGGE   16 LUGLIO 2020, N. 76  PREVIA ACQUISIZIONE SU 
MEPA DI OFFERTA PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO E 
DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE 
IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 – 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA CEDA COSTRUZIONI S.R.L.S. – 
C/DA PONNOLA SNC – ARIANO IRPINO – P.IVA/CF: 02965530641.-   CUP: 
I94H20000310001.

CIG:8415693190

IL DIRIGENTE 

PREMESSO:
- che al fine di adeguare gli edifici, gli spazi e le aule didattiche alle misure di contenimento del rischio 

sanitario da Covid-19, è stato previsto lo stanziamento di risorse specifiche a valere sul PON “Per la 
Scuola” 2014-2020  Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) a favore di tutti gli Enti locali che 
siano proprietari di edifici adibiti a sede di istituzione scolastica statale o di cui abbiano la competenza 
ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23.

- che il Ministero della Pubblica Istruzione ha  pubblicato un avviso pubblico relativo al Pon scuola per il 
periodo 2014/2020, finalizzato alla distribuzione di fondi per l'adeguamento funzionale degli spazi 
scolastici alle norme anti-Covid;

- che a seguito dell'avviso pubblico il Comune di Ariano Irpino per tramite del rappresentante legale ha 
presentato richiesta di accreditamento e candidatura per accedere a detti finanziamenti con 
l'attribuzione del n. 4026 (accreditamento) e n. 1033311 (candidatura): accettata;

- che con nota Prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione dedicata al 
PON  “Per la Scuola” del Sito Istituzionale del Ministero dell'Istruzione l'elenco per ciascuna regione 
di tutti gli enti locali ammessi a finanziamento per la realizzazione di interventi di adattamento e 
adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, in tale elenco è inserito anche 
il Comune di Ariano Irpino beneficiario del contributo finanziario di € 90.000,00, autorizzato 
successivamente con nota di autorizzazione n. di Prot. AOODGFID/20822 del 13/07/2020 dal 
Ministero dell'Istruzione ;

- che nella nota di autorizzazione Prot. n. AOODGFID/20822 del 13/07/2020 vengono fissati i termini e 
le modalità di erogazione e di rendicontazione dei contributi, nonché data indicazioni su come 
intraprendere tutte le attività utili per l'avvio dei lavori di adattamento e di adeguamento funzionale 
degli spazi e di acquisti di beni coerenti con le finalità dell'avviso;

- che con Determina Dirigenziale Registro Generale n. 892 del 30/07/2020 è stato nominato RUP e 
progettista dell'intervento l'Arch. Giuseppe De Lia in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 e alle linee guida ANAC n. 3;

- che con deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 59 



del 20/08/2020 veniva approvato il progetto esecutivo con una spesa complessiva di € 90.000,00 di cui 
€ 65.518,01 per lavori ed € 736,03 per oneri per la sicurezza ed € 23.745,96 per somme a disposizione

PREMESSO altresì che con determina dirigenziale n. 1045 del 01/09/2020  si stabiliva di procedere 
all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 16 luglio 2020,  n. 76  dei lavori di 
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza 
sanitaria da Covid-19 tramite piattaforma MEPA, all'operatore in possesso dei requisiti previsti individuati 
dal RUP;
CONSIDERATO  che a seguito dell'espletamento della procedura tramite MEPA e delle successive 
verifiche, con verbale a firma del RUP i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati all'impresa CEDA 
COSTRUZIONI S.r.l.s. con sede in Ariano Irpino in C/da Ponnola, snc  P.IVA: 02965530641 per l'importo 
complessivo di € 65.000,41 oltre oneri della sicurezza per € 736,03 e quindi per complessive € 65.736,44 
sull'importo a base di gara di €65.518,01 
DATO ATTO  che a seguito dell'aggiudicazione il RUP ha provveduto alla comprova dei requisiti tramite 
il sistema AVCPass dell'ANAC e il portale on line dell'INPS per la verifica della regolarità contributiva  
DURC INAIL n. di prot. 21893375 validità 22/09/200:
ATTESO che i controlli sulla ditta CEDA COSTRUZIONI S.r.l.s. C.F. 02965530641 esperiti con la 
procedura dell'AVCPass dell'ANAC hanno avuto esito positivo e tutta la documentazione è stata acquisita, 
tramite la piattaforma AVCPass e tramite il portale on line dell'INPS per la verifica della regolarità 
contributiva;
DARE ATTO  che il finanziamento di cui al programma operativo per la scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento  2014/2020  asse II  infrastrutture per l'istruzione  fondo Europeo di sviluppo 
Regionale (FESR)  - Obbiettivo specifico 10.7  Azione 10.7.1 contributo pari a 90.000,00 euro è 
autorizzato con nota di autorizzazione n. di Prot. A00DGFID/20822 D del 13/07/2020 dal Ministero 
dell'istruzione;
DATO ATTO che le risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento sono disponibili sul capitolo n. 
2543/18 sul bilancio di previsione dell'Ente 2020/2022;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 6 del 6 aprile 2020 di conferimento incarico di 
Dirigente dell'Area Tecnica all'Arch. Giancarlo Corsano;

DETERMINA

Di approvare per le motivazioni espresse in narrativa che qui s'intendono integralmente riportate
Di approvare le risultanze del verbale del seggio di gara del 04/09/2020, da cui risulta aggiudicatario 
dell'affidamento dei lavori di che trattasi la ditta CEDA COSTRUZIONI s.r.l.s. in Ariano Irpino alla C/da 
Ponnola s.n.c.  C.F. 02965530641;
Di aggiudicare l'appalto dei lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 
didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19 alla ditta CEDA COSTRUZIONI s.r.l.s. con 
sede in Ariano Irpino alla C/da Ponnola  per l'importo complessivo di Euro 65.000,41 oltre oneri della 
sicurezza per Euro 736,03 e quindi per complessivi Euro 65.736,44 
(sessantacinquemilasettecentotrentasei/44) oltre Iva al netto del ribasso del 0,79% sull'importo a base di 
gara di Euro 65.518,01;
Di stabilire che l'aggiudicazione è immediatamente vincolante per l'impresa aggiudicataria per quanto 
contenuto nell'offerta, mentre l'impegno per la Stazione Appaltante, fatto salvo l'esercizio dei poteri di 
autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, è subordinata alla stipula del contratto entro il termine 
previsto dal D.Lgs. 50/2016, disponendo che l'aggiudicatario non potrà accampare nessun diritto o pretesa in 
merito, fermo restando quanto previsto dal comma 8 del medesimo art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;
Di comunicare nel rispetto di quanto contenuti nell'art. 76, del D.lgs. n. 50/2016 l'aggiudicazione 
all'aggiudicatario della procedura di cui in oggetto;
Di dare atto che le risorse necessarie per la realizzazione dei lavori di adeguamento e di adattamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19 previste 



nel quadro economico dell'opera sono autorizzate e finanziate con nota di autorizzazione n. di Prot. 
A00DGFID/20822 D del 13/07/2020 dal Ministero dell'Istruzione per un importo complessivo di € 
90.000,00;
Di impegnare la spesa necessaria per la realizzazione dell'intervento sul capitolo n. 2543/18 del bilancio di 
previsione 2020-2022
Di demandare, a seguito della conclusione della procedura di individuazione del contraente, al RUP del 
Comune di Ariano Irpino, arch. Giuseppe De Lia, i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula 
del contratto secondo le modalità del MEPA e tutti gli atti gestionali conseguenti anche in materia di 
pubblicità e trasparenza previsti dalla vigente normativa in materia;
Di trasmettere il presente provvedimento:

- Al Dirigente Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza;
- All'aggiudicatario CEDA COSTRUZIONI s.r.l.s. con sede in Ariano Irpino in C/da Ponnola snc 

tramite piattaforma MEPA e posta elettronica certificata al seguente indirizzo: 
cedacostruzioni@pec.it ;

Di dare atto altresì che a conclusione della procedura di individuazione del contraente verrà reso noto 
mediante pubblicazione;

- All'albo pretorio del Comune di Ariano Irpino del presente provvedimento e dell'avviso di post-
informazione;

- Sul sito istituzionale del Comune di Ariano Irpino  sezione Amministrazione Trasparente del 
presente provvedimento.

Il Dirigente Area Tecnica
ARCH. CORSANO GIANCARLO

mailto:cedacostruzioni@pec.it


CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 16/09/2020 GIANCARLO CORSANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere di 
regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

Tipologia di Parere Esito Parere Data Parere Il Dirigente che ha espresso il 
parere

PARERE DI REGOLARITA' 
CONTABILE

FAVOREVOLE 17/09/2020 GENEROSO RUZZA

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000 si appone visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che alla data odierna diviene 
esecutiva, per la quale si è provveduto alla registrazione contabile secondo lo schema proposto

Capitolo Art. Importo Impegno Codifica di Bilancio

2543 18            80.198,66 € 2020 - IM - 1763.01 4.2.2.2

Data di approvazione Visto Contabile 17/09/2020
Il Dirigente del Servizio Finanziario

RUZZA GENEROSO

In ottemperanza a tale disposizione, questa Amministrazione, non potrà più accettare fatture che 
non siano trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui all'allegato A “Formato della 
fattura elettronica” del citato DM n.55/2013, pertanto questa Amministrazione non potrà 
procedere ad alcun pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione della fattura in formato 
elettronico.
Per questa determinazione di impegno comunichiamo il codice identificativo dell'ufficio 
destinatario della fatturazione elettronica ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013 entrato in vigore 
il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione 
elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, 
art.1, commi da 209 a 214.
Per le finalità di cui sopra, secondo l'articolo 3 comma 1 del citato DM n. 55/2013 questa 
amministrazione ha individuato per questa determina di impegno il seguente ufficio deputato 
alla ricezione delle fatture elettroniche inserito nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA).

Codice: E3HV45 Descrizione: AREA TECNICA



ESECUTIVITA'
Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 17/09/2020 ai 

sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267

Il Dirigente Area Tecnica
CORSANO GIANCARLO


